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Pojęcie wartości rzeźnej jest bardzo złożone, w dostępnej litera-
turze naukowej najczęściej określane jako ilość i jakość mięsa 
oraz tłuszczu uzyskiwanych ze zwierząt po uboju [14]. Przy oce-
nie wartości rzeźnej należy pamiętać, że o udziale surowców za-
sadniczych w tuszy decydują głównie czynniki genetyczne (płeć, 
wiek) oraz środowiskowe (żywienie, warunki utrzymania). Na ja-
kość mięsa, oprócz wyżej wymienionych czynników, istotny 
wpływ ma także obrót przedubojowy oraz postępowanie z tusza-
mi i mięsem po uboju [14]. Według Wajdy i wsp. [28], podstawo-
wym parametrem charakteryzującym wartość rzeźną zwierząt 
jest wskaźnik wydajności poubojowej (rzeźnej). Wskaźnik ten wy-
rażany jest jako procentowy stosunek masy tuszy ciepłej (do 1 
godz. po uboju) lub tuszy zimnej (po wychłodzeniu) do masy zwie-
rzęcia przed ubojem [11, 14]. Wskaźnik wydajności rzeźnej u by-
dła mieści się w granicach 45-70% [9].

Badania nad opracowaniem prostych metod oceny wartości 
rzeźnej bydła prowadzone są od wielu lat [7, 20, 26]. Metody te 
podzielić można na przyżyciowe i poubojowe, a te z kolei na 
obiektywne i subiektywne. Przyjmuje się, że ocena jest obiektyw-
na wtedy, gdy wykonano ją przy pomocy nowoczesnej aparatury i 
urządzeń lub gdy przeprowadzono pomiary rzeczywiste. Ocena 
subiektywna opiera się jedynie na własnym, indywidualnym po-
strzeganiu (np. wrażeniach dotykowych) i doświadczeniu ocenia-
jącego [13]. Według Wajdy [27], klasyfikacja przyżyciowa lub po-
ubojowa ma na celu ocenienie żywych zwierząt bądź ich tusz, w 
sposób odzwierciedlający ich wartość handlową i jakość. Okre-
ślenie przed ubojem faktycznej wartości bydła rzeźnego jest kwe-
stią problematyczną. Dlatego też panuje pogląd o wyższości kla-
syfikacji poubojowej nad przyżyciową [27].

W Polsce dominuje jednak jeszcze skup zwierząt oparty na 
przyżyciowym określaniu ich wartości rzeźnej [21]. W dużej mie-
rze, zwłaszcza w małych ubojniach, przy skupie bydła rzeźnego 
ocena wartości rzeźnej sprowadza się jedynie do tzw. chwytów 
rzeźnickich [6]. Przyżyciowe metody oceny wartości rzeźnej z na-
tury rzeczy są mało dokładne, uzależnione od indywidualnej oce-
ny zwierzęcia przez klasyfikatora [20]. Mimo prowadzenia regular-
nych szkoleń i kontroli przez inspektorów, występują znaczne róż-
nice w wynikach oceny przeprowadzanej przez różne osoby. Trud-
no jest więc zagwarantować bezstronność oceny. Dlatego też tak 
ważna jest obiektywizacja przyżyciowej oceny umięśnienia i 
otłuszczenia zwierząt, umożliwiająca uzyskanie należytej ceny za 
żywiec. Znalezienie dokładnej metody przyżyciowej oceny warto-
ści rzeźnej bydła ma także duże znaczenie praktyczne, gdyż po-
zwala na dalsze użytkowanie zwierząt, co niestety nie jest możli-
we po zastosowaniu oceny poubojowej [14]. Należy również pa-
miętać, że przyżyciowe metody oceny wartości rzeźnej wykorzy-
stywane są w ocenie pokroju bydła. Uwzględniająca budowę i typ 
zwierzęcia ocena pokroju jest ważnym narzędziem w pracy ho-
dowlanej, gdyż dostarcza hodowcy dodatkowych informacji o bu-
dowie i predyspozycjach produkcyjnych danego zwierzęcia, a tak-
że umożliwia prowadzenie selekcji w wybranym (ważnym z punktu 
widzenia hodowlanego i ekonomicznego) kierunku produkcji [3].

Subiektywne metody oceny przyżyciowej są stosowane przy 
zakupie bydła rzeźnego już od dawna. Ocenę taką przeprowadza 
się przy wykorzystaniu wzroku i/lub dotyku, bez pomocy urzą-
dzeń [12]. Ocena wartości rzeźnej tymi metodami jest bezpośred-
nia i względnie szybka, ale obciążona ryzykiem, jest jedynie 
orientacyjna i zależy od doświadczenia oceniającego [18]. Po-
zwala jednak na wstępny podział zwierząt według ich przezna-
czenia technologicznego i wartości towarowej. Dokonują jej wy-
kwalifikowani klasyfikatorzy, którzy uwzględniając takie cechy, 

jak: gatunek lub rasa, płeć, wiek oraz masa ciała (łącznie ze stop-
niem okarmienia), oceniają stan otłuszczenia i umięśnienia [15]. 

Do tradycyjnych przyżyciowych metod oceny wartości rzeźnej 
należą metody wzrokowe, dotykowe (tzw. chwyty rzeźnickie), na 
podstawie pomiarów zoometrycznych oraz za pomocą substancji 
testowych.

Ocena wzrokowa pozwala na określenie stopnia wykształce-
nia u zwierzęcia tkanki mięśniowej oraz pokrycia jej tłuszczem 
podskórnym, a także rozwój kośćca (rys.) [4]. Ocena ta, w celu 
uniknięcia błędnych wrażeń wzrokowych, powinna być przepro-
wadzana na pojedynczym zwierzęciu, które stoi równo i na tym 
samym poziomie co klasyfikator, przy jednakowym oświetleniu z 
każdej strony. Ocenie podlega kłoda, a także indywidualne partie 
ciała: przód (kłąb, szyja, łopatka), środek (krzyż, grzbiet, lędźwie) 
oraz zad (podudzia, uda) [16]. Ocena ta w dużej mierze jest su-
biektywna, uzależniona od doświadczenia klasyfikatora, a także 
warunków w jakich przebywa zwierzę [12].

Rys. Schemat umięśnienia bydła w ocenie wzrokowej [18]

Ocena dotykowa jest uzupełnieniem oceny wzrokowej i umoż-
liwia ocenę grubości warstwy tłuszczu pod skórą lub okrywającej 
mięśnie, grubość warstwy mięśni, a także jędrność mięśni i tłusz-
czu [18]. Wykonuje się ją za pomocą chwytów rzeźnickich, pole-
gających na ujęciu przy pomocy kciuka i pozostałych palców 
ustalonych miejsc na ciele zwierzęcia. Wnioskowanie o poziomie 
otłuszczenia i umięśnienia opiera się na ustaleniu: objętości 
chwytu, co świadczy o ilości tłuszczu zgromadzonego pod skórą 
(przy wzięciu pod uwagę grubości skóry); względnego wyczucia 
powierzchni kości, co świadczy o grubości tkanki mięśniowej i 
tłuszczowej oraz konsystencji i elastyczności dotykowej, cechują-
cej jędrność tkanki mięśniowej i tłuszczowej [15]. Ocena ta ma 
największe znaczenie przy określaniu wartości rzeźnej bydła, 
gdyż u zwierząt tych dobry stan odżywienia powiązany jest z od-
powiednim wykształceniem tkanki mięśniowej oraz rozwojem 
podskórnej tkanki tłuszczowej [21].

Do przyżyciowej oceny wartości rzeźnej bydła wykorzystuje się 
także pomiary zoometryczne. Przeprowadza się je na zwierzęciu 
ustawionym na twardym, równym podłożu, za pomocą laski, cyrkla 
i taśmy zoometrycznej. Na podstawie pomiarów zoometrycznych 
u bydła stwierdzono, że zwierzęta o większym obwodzie klatki 
piersiowej i mniejszej wysokości w kłębie odznaczają się większą 
wydajnością rzeźną [14]. Adamczyk i wsp. [1] sugerują, że szero-
kość opasanych zwierząt (mierzona nowatorsko, jako średnia wy-
miaru w guzach biodrowych i klatce piersiowej) jest istotniejsza niż 
ich wysokość (mierzona jako średnia wartość wysokości w kłębie i 
krzyżu) przy określaniu przydatności rzeźnej.

Przyżyciowo wartość rzeźną można oszacować również przy 
pomocy substancji testowych. Metoda ta polega na wprowadze-
niu do organizmu zwierzęcia substancji testowej, np. antypiryny 
czy izotopu potasu, a następnie – po określonym czasie – zbada-
niu jej stężenia w tkankach [16]. U bydła metoda ta wykorzystywa-
na jest głównie do oszacowania ilości tłuszczu w organizmie, 
gdyż u tych zwierząt stosunek wody do białka jest w miarę stały. 
Określona tą metodą zawartość tłuszczu jest wysoko skorelowa-
na z ilością tkanki tłuszczowej i mięsnej w tuszy [16].
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Ocenę stopnia umięśnienia i otłuszczenia można przeprowa-
dzić również aparaturowo. Ocena taka jest znacznie dokładniejsza, 
szybsza i bezbolesna dla zwierząt, ale często wiąże się z dużymi 
kosztami. Zasada większości tych badań polega na wnioskowaniu 
o wartości rzeźnej na podstawie grubości tkanki tłuszczowej i mię-
śniowej w określonych miejscach na ciele zwierzęcia [5, 6, 21].

Spośród metod wykorzystujących aparaty do oceny wartości 
rzeźnej uwagę zwraca technologia pomiarów ultrasonograficz-
nych (USG), pozwalająca na bezpośrednią, szybką i tanią ocenę 
[17]. Aparaty USG wykorzystują zjawisko rozchodzenia się fal ul-
tradźwiękowych (fale przechodząc z jednego ośrodka do drugie-
go ulegają częściowemu rozproszeniu). Znajomość stopnia odbi-
cia i szybkości rozchodzenia się fal pozwala wyznaczyć grubość 
warstw tkanek w określonych partiach ciała zwierzęcia oraz spo-
rządzić obraz ich przekroju. Korzystając z uzyskanego w ten spo-
sób obrazu przekroju tkanki mięśniowej i tłuszczowej można do-
konać pomiaru powierzchni i grubości niektórych tkanek, będące-
go podstawą do oszacowania udziału wyrębów i składu tkanko-
wego zwierzęcia [16]. U bydła pomiarom poddaje się najczęściej 
grubość tkanki podskórnej i powierzchnię przekroju mięśnia naj-
dłuższego grzbietu na wysokości 12/13 żebra, uzupełniane nieraz 
o pomiary grubości mięśni i tłuszczu na zadzie, w celu zwiększe-
nia dokładności szacowania [2, 8, 22]. Wielu autorów stwierdziło, 
że dokładność ultrasonograficznego pomiaru grubości tłuszczu 
podskórnego i powierzchni przekroju mięśnia najdłuższego 
grzbietu u bydła jest wysoka [8, 17, 23, 25]. Wykonując pomiary 
ultradźwiękowe należy pamiętać, że dokładność ich szacowania 
zależy od właściwości zwierząt, techniki pomiarów i poziomu do-
świadczenia osoby dokonującej oceny [19].

Do metod oceny wartości rzeźnej przy pomocy aparatury zali-
czamy również metodę fotogrametrii, rentgenowską tomografię 
komputerową (CT), tomografię magnetyczno-rezonansową (MRT) 
oraz wykorzystującą przewodność elektromagnetyczną tkanek 
metodę TOBEC lub EMS [5, 14]. Wszystkie te metody są nieinwa-
zyjne, bardzo dokładne i szybkie. Pomiary masy poszczególnych 
tkanek dokonane tymi metodami w porównaniu do dysekcji poubo-
jowej charakteryzują się współczynnikiem korelacji na poziomie 
r=0,80 do 0,90 [21]. Kallweit i wsp. [10] sugerują nawet, że rezo-
nans magnetyczny, jako wybitna i nieinwazyjna metoda do studio-
wania struktury morfologicznej żywych zwierząt, mógłby być sto-
sowany jako metoda referencyjna w ocenie innych metod. Jednak 
metody aparaturowe są dość rzadko stosowane w Polsce, gdyż 
aparaty te są kosztowne i w większości nie nadają się do pracy w 
terenie [21].  

Metody przyżyciowe są bezpośrednią i stosunkowo szybką 
formą oceny wartości rzeźnej zwierząt, aczkolwiek w dużym stop-
niu orientacyjną [12]. Najbardziej precyzyjne pomiary, a także naj-
większą ich powtarzalność uzyskuje się przy zastosowaniu tomo-
grafii komputerowej i nuklearnego rezonansu magnetycznego 
[10]. Jednak ze względu na bardzo duże koszty zakupu aparatury 
i konieczność dowozu zwierząt metody te mają ograniczone za-
stosowanie praktyczne. W przyszłości, po udoskonaleniach i przy 
niższych kosztach zakupu, mogą one znaleźć powszechne zasto-

sowanie. Dlatego też obecnie najczęściej stosowaną, ze względu 
na mobilność i koszty pomiarów, metodą oceny wartości rzeźnej 
jest ultrasonografia. Technika ta może być wykorzystywana do 
szacowania wzrostu mięśni, ustalania składu tuszy i wydajności 
handlowej wyrębów, jak również do oszacowania kondycji zwie-
rząt i oceny ich odżywienia [24]. Obecnie prowadzone są prace 
nad miniaturyzacją sprzętu, rozwojem oprogramowania, a także 
nad zwiększeniem rozdzielczości obrazu, co pozwoli w przyszło-
ści na jeszcze szersze zastosowanie USG w ocenie wartości 
rzeźnej zwierząt [14]. 
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Enzootyczna białaczka bydła (EBB – enzootic bovine leukosis) 
jest zakaźną i zaraźliwą chorobą nowotworową. Wywołuje ją wi-
rus BLV (bovine leukemia virus) należący do rodziny retrowiru-
sów, rodzaju deltaretrowirus [6, 17]. Cząsteczka retrowirusa (o 
wielkości 90-120 nm) składa się z nukleokapsydu, macierzy, po-
dwójnej otoczki lipidowej i wypustek. Materiałem genetycznym 
wirusa BLV jest kwas rybonukleinowy (RNA). Wewnątrz kapsydu 
można również wyróżnić nukleoproteidy i enzymy: odwrotną 

transkryptazę, integrazę oraz proteazę. Natomiast wypustki są 
glikoproteinami – powierzchniową i transmembranową [15]. W ge-
nomie wirusa BLV wyróżnia się następujące geny:

• gag – koduje białko Pr70gag, które jest prekursorem dla białek 
p12 (białko nukleokapsydu), p15 (białko macierzy) i p24 (białko 
kapsydu);

• env – koduje białko Pr72env, z którego wytwarzane są białka 
otoczki wirusa gp51 (powierzchniowa glikoproteina) i gp30 (trans-
membranowa glikoproteina);

• prot – koduje proteazę;
• pol – koduje odwrotną transkryptazę i integrazę [14, 15]. 
Cechą charakterystyczną retrowirusów jest obecność odwrot-

nej transkryptazy, która jest odpowiedzialna za przepisanie infor-
macji genetycznej wirusa zawartej w RNA na DNA. Proces ten 
nazywany jest odwrotną transkrypcją. Następnie DNA zostaje 
trwale zintegrowane z materiałem genetycznym komórek gospo-


